NOTA OFICIAL 006a/2025

DISPÕE SOBRE OS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DE ATLETAS
COM VISTAS À FORMAÇÃO DE TRIPULAÇÕES MISTAS
SUB-25 DE TEAM REACE 2025

A Confederação Brasileira de Vela e sua Diretoria de Match Race, torna público o presente

EDITAL PARA SELEÇÃO DE ATLETAS com vistas à formação de duas tripulações mistas compostas por

4 a 5 tripulantes, categoria Sub-25, na modalidade vela, conforme os critérios e requisitos

estabelecidos abaixo.

Art.1º OBJETIVO

Selecionar atletas qualificados para integrar a tripulação mista Sub-25 que representará o

Brasil em competições nacionais e/ou internacionais da modalidade vela no formato Team Race no

ano de 2025

Art.2º COMPOSIÇÃO DA TRIPULAÇÃO

• Total de tripulantes: 4 a 5 por barco – Sendo 2 Barcos.

• Composição: Mista (homens e mulheres)

• Categoria: Sub-25 (nascidos a partir de 2000)

Art.3º REQUISITOS MÍNIMOS

Para participar do processo seletivo, os atletas deverão atender aos seguintes critérios obrigatórios:

• Ter disputado uma edição da Copa da Juventude na modalidade vela.

Art.4º REQUISITOS PREFERENCIAIS

Será considerado diferencial no processo de seleção:

• Ter participado do Campeonato Mundial da Juventude na modalidade vela.

• Ter conquistado pódio em pelo menos uma edição da Copa da Juventude.

Art.5º CRONOGRAMA

• Período de inscrições: 19 à 25 de agosto de 2025

• Divulgação dos selecionados: 26 à 29 de agosto de 2025

Art.6º DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

Os atletas interessados deverão enviar os seguintes documentos:

• Currículo esportivo atualizado

• Comprovantes de participação nas edições da Copa da Juventude (súmula)

• Comprovante de pódio (certificado, medalha ou resultado oficial)

• Comprovante de participação no Mundial da Juventude (súmula) (se aplicável)

• Documento de identidade e comprovante de idade

Art.7º INSCRIÇÃO

As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente por meio do e-mail cbvela@cbvela.org.br com o

assunto: "Seleção Tripulação Sub-25 – Vela".

Art.8º  DÚVIDAS

Para dúvidas ou esclarecimentos, entrar em contato pelo e-mail cbvela@cbvela.org.br.

Casos omissos serão dirimidos pela Diretoria Técnica da CBVela com o apoio técnico do CTV.

Rio de Janeiro, 18 de agosto de 2025

Marco Aurélio de Sá Ribeiro
Diretor Secretário

mailto:cbvela@cbvela.org.br
mailto:cbvela@cbvela.org.br